
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 639 del 14/12/2023

OGGETTO: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE” –
Liquidazione competenze tecniche per Direzione dei lavori al 1° SAL
CIG: ZD63C7BCC1 CUP: I86D19000000002

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

VISTA la Determina Sindacale n. 4 del 05/06/2023, con la quale lo scrivente è stato incaricato della Responsabilità del Settore Tecnico del Comune di
Piedimonte Etneo;
VISTA la determina n° 03 del 06/06/2019 del Segretario Comunale, di nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31, e. 1, del
D. Lgs. n. 50/2016;
PREMESSO:
- che è stato pubblicato sul sito della Regione Siciliana, in data 21/06/2019 "Avviso pubblico per la concessione di agevola/doni in favore di Comuni,
anche nelle forme associatile regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali), per la realizzazione e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento
di Centri Comunali di Raccolta", Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Asse prioritario 6 "Tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente
delle risorse" Obiettivo specifico 6.1. Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitari Azione 6.1.2 "Realizzare i
migliori sistemi di raccolta differenziata e un'adeguata rete di centri di raccolta"
- che l’Amministrazione comunale intende partecipare al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Asse prioritario 6 "Tutelare l'ambiente e
promuovere l'uso efficiente delle risorse" Obiettivo specifico 6.1. Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitari
Azione 6.1.2 "Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un'adeguata rete di centri di raccolta"

- che la Giunta Municipale, con la deliberazione n. 67 del 09 maggio 2019 ha dato atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica di porre in
essere tutti gli atti necessari alla realizzazione del centro comunale di raccolta dei rifiuti raccolti in modo differenziato;

VISTA la Determina del Responsabile Area Tecnica n. 191 del 16/07/2019, con la quale veniva conferito alla Società d'Ingegneria ARTEC
ASSOCIATI srl, con sede in Taormina via Francavilla n. 99 — P.I. 02961180839, Pec: artec@mypec.eu, l'incarico per la Progettazione Esecutiva e il
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione del "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE";

VISTO il progetto esecutivo trasmesso con nota prot. n° 9358 del 18/09/2019 e la successiva integrazione prot. n° 9923 del 01/10/2019 relativo al
"PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE", redatto dalla Società d'Ingegneria ARTEC ASSOCIATI srl,
nella qualità di progettista incaricato a redigere la progettazione Esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettatone delle opere di cui in
oggetto, per un importo complessivo di lavori di € 1.032.646,00;

VISTA la Determina del Responsabile Area Tecnica n.270 del 04/10/2019 di Approvazione in Linea Tecnica del progetto esecutivo;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.128 del 04/10/2019 di Approvazione in Linea Amministrativa del progetto esecutivo;



CONSIDERATO che a seguito della emanazione da parte dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture del nuovo prezziario OO.PP 29/06/2022 si è
reso necessario l’aggiornamento del progetto esecutivo di cui in oggetto;

VISTA la richiesta di aggiornamento del Q.E. del progetto di cui in oggetto, inviata al progettista in data 17/08/2022 prot. n.10035;

VISTO il progetto aggiornato al prezziario unico regionale per i lavori pubblici 2022 ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022,
approvato con Decreto Assessoriale n.17/Gab del 29/06/2022, trasmesso dal progettista in data 18/08/2022 con nota prot. n.10050;

VISTA la Determina del Responsabile Area Tecnica-Ecologia n. 326 del 20/06/2023 con la quale si approva il nuovo quadro economico del progetto
aggiornato al prezziario Unico Regionale per i LL.PP. 2022 per un importo complessivo di € 1.363.458,65;

PRESO ATTO che con D.D.G. Assessorato Energia – Dipartimento Acqua e Rifiuti – n 814 del 20/07/2023 viene finanziato il progetto “ Progetto per
la realizzazione di un centro di raccolta comunale – Comune di Piedimonte Etneo” cod. Caronte SI_1_27550 per un importo complessivo €
1.363.458,65;

PRESO ATTO altresì del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Siciliana Dipartimento Acqua e Rifiuti e Comune di Piedimonte Etneo per la
realizzazione dell’operazione di cui in oggetto;

VISTO il paragrafo 6 dell’allegato del Disciplinare di cui sopra “Cronoprogramma dell’operazione” il quale prevede che l’esecuzione dei lavori
avvenga in tre mesi e l’operazione deve concludersi entro 5 mesi;

CONSTATATO che si è reso necessario pertanto, redigere un nuovo Crono programma dei lavori e un nuovo Capitolato Speciale d’Appalto;

VISTA la Determina del Responsabile Area Tecnica-Ecologia n. 395 del 5/08/2023 di “Approvazione elaborati progettuali “Crono programma dei
lavori” e “Capitolato Speciale d’Appalto” rev. luglio 2023” del progetto aggiornato al prezziario Unico Regionale per i LL.PP. 2022 per un importo
complessivo di € 1.363.458,65;

CONSTATATO:
- che, al fine della corretta realizzazione dell’opera, si rende necessaria la nomina del direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di

esecuzione;

- che per la individuazione del soggetto a cui affidare l’incarico per direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, questa
Amministrazione Comunale ha inteso espletare tra i dipendenti della Pubblica Amministrazione, apposita indagine conoscitiva ai sensi dell’Art. 102 del
D. Lgs. 50/2016 ;

- che con avviso del 06/10/2022 prot. 12175, si è dato diffusione dell’indagine conoscitiva disposta da questa Amministrazione, per la individuazione del
soggetto a cui affidare l’incarico di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di per il “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI
UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE”;

PRESO ATTO che, come riscontrato da Attestazione di protocollo prot. n. 10273 del 24/08/2023, è pervenuta n° 1 istanza di partecipazione alla
selezione come di seguito specificato:

- Prot. n. 12797 del 19/10/2022 pervenuto il 19 ottobre 2022 – 11:15 – ingsalvonicastro@pec.it

VALUTATO i C.V. presentato dal candidato e ritenuto meritevole di selezione;
PRESO ATTO l’Ing. Salvatore Nicastro, nato a Caltagirone l’ 11/11/1969, CF. NCSSVT69S11B428T, residente in via Mario Scelba n.4, 95041 Caltagirone
(CT), ingsalvonicastro@pec.it, dipendente della Città Metropolitana di Catania, possiede i requisiti richiesti dalla Legge;
VISTA l’autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza;
PRESO ATTO della nota n.1271 del 31/01/2023 con la quale il professionista ing. Salvatore Nicastro, in riferimento all’incarico autorizzato con DD. N.83
del 16/01/2023 specifica che, per sopraggiunti impegni personali, non può assumere l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione;
VISTA la necessità di procedere alla nomina di direttore lavori;
DATO ATTO che lo scrivente non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della Legge anticorruzione L.190/2012;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.483 del 20/09/2023 di Impegno di spesa e affidamento incarico di Direttore dei Lavori all’ Ing. Salvatore Nicastro,
nato a Caltagirone, nato a Caltagirone l’ 11/11/1969, CF. --- omissis... ---, residente in via Mario Scelba n.4, 95041 Caltagirone (CT),
ingsalvonicastro@pec.it, dipendente della Città Metropolitana di Catania, l’incarico di direttore dei lavori per il “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE
DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE”, con un compenso di € 8.534,41 oltre € 341,38 per Cassa di Previdenza al 4% ed € 1.952,67 per IVA al
22% per un importo complessivo pari ad € 10.828,46 ;
VISTO il Verbale di consegna lavori del 26/09/2023;



VISTA la Determina di aggiudicazione definitiva n. 540 del 20/10/2023 dei lavori di cui in oggetto in capo all’operatore economico IMPREFER S.R.L., via
Nazionale S.S.120 C.da Cerro 95015 Linguaglossa (CT), P.IVA 03816120871, imprefer@pec.it, con un ribasso del 8.370% per un importo complessivo pari
ad €. 723.967,23 di cui 704.642,49 per opere ed €. 19.324,74 per oneri per la sicurezza;
VISTA la Ricevuta di Compenso per Prestazione Occasionale per Competenze Tecniche Direzione Lavori al 1° SAL, trasmessa con comunicazione prot. n.
13928 del 20/11/2023;
VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1, trasmesso dal Direttore dei Lavori, ing. Salvatore Nicastro, con comunicazione prot. n. 13928 del 20/11/2023;

VISTO il D. Lgs.vo 163/2006;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s. mm. ii.;
VISTO il D.Lgs 36/2023;
VISTA la L.R. 12/2011 cosi come modificata dall'art. 24 della L.R.8/2016 ;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. APPROVARE le premesse e l’intera narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. LIQUIDARE per le competenze tecniche per DIREZIONE DEI LAVORI AL 1° SAL (lavori a tutto il 16/11/2023) all’Ing. Salvatore Nicastro, nato a
Caltagirone l’ 11/11/1969, CF. --- omissis... ---, residente in via Mario Scelba n.4, 95041 Caltagirone (CT), ingsalvonicastro@pec.it, dipendente
della Città Metropolitana di Catania, l’incarico di direttore dei lavori per il “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI
RACCOLTA COMUNALE”, a saldo della ricevuta di Compenso per Prestazione Occasionale del 17.11.2023 trasmessa con comunicazione prot.
n. 13928 del 20/11/2023 per l’importo complessivo di € 5.000,00, di cui € 4.000,00 per competenze tecniche ed € 1.000,00 per ritenuta d’acconto al
20% riversando le somme sul C.C. indicato nellapredetta ricevuta;

3. DARE ATTO che la somma complessiva di € 5.000,00 è stata impegnata con Determinazione dirigenziale n.483 del 20/09/2023 e trova
imputazione sul bilancio comunale al codice al Codice 2.02.01.09.999 missione 09.03 con copertura derivante da fondi di cui al D.D.G.
Assessorato Energia – Dipartimento Acqua e Rifiuti – n. 814 del 20/07/2023;

4. DARE ATTO che la sopradetta spesa è da imputare al punto B.8 del relativo Q.E;

5. TRASMETTERE la presente, per quanto dovuto:

Al Signor Sindaco;
Al Segretario Comunale;
Al Presidente del Consiglio;
Al Responsabile del Area Finanziario Contabile;
All’Ufficio per la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente anche per gli adempimenti di cui al d.l.33/13;
All’Ing. Salvatore Nicastro, via Mario Scelba n.4, 95041 Caltagirone (CT)- ingsalvonicastro@pec.it

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
f.to Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.



AREA FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Subimpegno collegato

Descrizione Impegno: Impegno di spesa e affidamento incarico di Direttore del Lavori "PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE” –
CIG: ZD63C7BCC1
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 40914
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.999 9.3 3121.1 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 506 1.363.458,65 2 10.828,46

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: NICASTRO SALVATORE
Codice Fiscale: NCSSVT69S11B428T - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

2421 5.000,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

NICASTRO SALVATORE

Dalla Sede Municipale, lì 14/12/2023 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
La responsabile dell'Area Economico

Finanziaria Vicario|Maria Carmela Barone

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.


